
Nº 104, quarta-feira, 3 de junho de 2009 472 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, tendo em vista o contido no
Procedimento Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.005853/2009-29,
resolve:

No- 250 - Designar a Procuradora Regional da República ADRIANA
ZAWADA MELO para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar da reunião do Grupo de Trabalho sobre
Suborno da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Eco-
nômico - OCDE, a realizar-se em Paris, França, no dia 15 de junho de
2009, autorizando, em consequência, o seu afastamento do País, com
ônus, no período de 13 a 16 de junho de 2009.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 3
de agosto de 2006, e o contido no Ofício PR/SC/GABPC/427/09, de
6 de abril de 2009, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina, resolve:

No- 251 - Art. 1º Designar os Procuradores da República DANIEL
RICKEN, FLÁVIO PAVLOV SILVEIRA, ANDERSON LODETTI
CUNHA DE OLIVEIRA, ANDREI MATTIUZI BALVEDI, CELSO
ANTÔNIO TRÊS, MARCELO DA MOTA, MÁRIO SÉRGIO
GHANNAGÉ BARBOSA e RODRIGO JOAQUIM LIMA para, sem
prejuízo de suas atribuições, pelo prazo de 2 (dois) anos, comporem
o grupo de controle externo da atividade policial da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 11 de junho de
2009.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 542, DE 1o- DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF nº. 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nomear LEONARDO SANTOS DA COSTA, ocupante do
cargo de Analista Administrativo, matrícula 19603, para exercer o
cargo em comissão de Pregoeiro, CC-2, da Comissão Permanente de
Licitação, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fe-
deral.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2009

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. Procurador da
República JOÃO PAULO HOLANDA ALBUQUERUQUE, lotado na
PRM Petrolina; resolve:

Nº 62 - Art. 1º - Dispensar BRUNO FREITAS FREIRE, ocupante do
cargo de analista administrativo, matrícula n.º 17.697-4, da função de
confiança de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Petrolina.

Art. 2º - Designar JOSÉ RICARDO SANTOS DE MELO,
ocupante do cargo de técnico de informática, matrícula n.º 15.766-0,
para exercer a função de confiança de Subcoordenador Adminis-
trativo, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Pe-
trolina.

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. Procurador da
República JOÃO PAULO HOLANDA ALBUQUERUQUE, lotado na
PRM Petrolina; resolve:

Nº 63 - Art. 1º - Dispensar, a partir de 18.05.2009, por motivo de
vacância, LEONARDO FEITOSA DE FRANÇA, ocupante do cargo
de técnico de informática, matrícula n.º 12.732-9, da função de con-
fiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Petrolina.

Art. 2º - Designar BRUNO FREITAS FREIRE, ocupante do
cargo de analista administrativo, matrícula n.º 17.697-4, para exercer
a função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Petrolina.

ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIAS DE 1o- DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 122 - Dispensar o servidor LEONARDO PORPINO KRUME-
NAUER, matrícula nº 15542-0, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, da função de Assessor Nível I do gabinete da Dra. Eliana
Pires Rocha, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito
Federal.

No- 123 - Designar o servidor DANIEL HENRIQUE RORIZ MAR-
TINS, matrícula nº 19822-6, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para exercer a função de Assessor Nível I do gabinete da
Dra. Eliana Pires Rocha, Código FC-2, da Procuradoria da República
no Distrito Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 1o- DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 97 - Designar o servidor MARCELO JOSÉ SANTOS
SANT'ANA, matrícula nº 7764-0, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, TC-201.00, Classe B, Padrão 8, para exercer a função
de Confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul, dis-
pensando-o em consequência da função de Confiança de Chefe da
Seção de Protocolo Jurídico, FC-2, da Coordenadoria de Jurídica, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 98 - Designar a servidora ROSIANE PEREIRA DE SOUZA,
matrícula nº 16574-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC-201.00, Classe A, Padrão 2, para exercer a função de Confiança
de Chefe da Seção de Protocolo Jurídico, FC-2, da Coordenadoria de
Jurídica, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 99 - Tornar sem efeito a Portaria PR/MS Nº 93 de 29 de Maio de
2009, Publicada no Diário Oficial da União Nº 102, Seção 2 Página
82, de 01 de junho de 2009.que designa a servidora SILVANA DE
FÁTIMA THURLER BERÇOT LAMAS, matrícula nº 5752-5, ocu-
pante do cargo de Técnico de Apoio Especializado, TC-204.00, Clas-
se C, Padrão 15 para exercer a função de Confiança de Secretário -
Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso do Sul.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 17, DE 27 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE, DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

I - designar os Procuradores do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região, durante o período de 01.06.2009 a 30.06.2009, conforme
escala anexa;

II - determinar que os Senhores Procuradores ora designados
atuem nas respectivas sessões de julgamento, acompanhando-as até
sua conclusão, e estendendo sua responsabilidade, também, em even-
tuais prorrogações, antecipações ou adiamentos.

ANEXO - MÊS DE JUNHO / 2009

DIA HORA SESSÃO NOME DO(A) PROCURADOR(A)
02 14:00 1ª Turma VALDIR PEREIRA DA SILVA
02 14:00 2ª Turma ANA CRISTINA DESIRÉE B. F. TOSTES RIBEIRO
02 14:00 3ª Turma LUÍS PAULO VILLAFAÑE GOMES SANTOS
03 14:00 Pleno RICARDO JOSÉ MACÊDO DE BRITTO PEREIRA
09 14:00 1ª Turma CRISTIANO O PAIXÃO ARAUJO PINTO
09 14:00 2ª Turma ADÉLIO JUSTINO LUCAS
09 14:00 3ª Turma EDUARDO TRAJANO CÉSAR DOS SANTOS
10 14:00 Pleno RICARDO JOSÉ MACÊDO DE BRITTO PEREIRA
16 14:00 1ª Turma ADRIANA SILVEIRA MACHADO
16 14:00 2ª Turma JOAQUIM RODRIGUES NASCIMENTO
16 14:00 3ª Turma MÔNICA DE MACEDO GUEDES LEMOS FER-

REIRA

17 14:00 Pleno RICARDO JOSÉ MACÊDO DE BRITTO PEREIRA
23 14:00 1ª Turma VALESCA DE MORAIS DO MONTE
23 14:00 2ª Turma SORAYA TABET SOUTO MAIOR
23 14:00 3ª Turma VALDIR PEREIRA DA SILVA
24 14:00 Pleno RICARDO JOSÉ MACÊDO DE BRITTO PEREIRA
30 14:00 1ª Turma LUÍS PAULO VILLAFAÑE GOMES SANTOS
30 14:00 2ª Turma CRISTIANO O PAIXÃO ARAUJO PINTO
30 14:00 3ª Turma LUDMILA REIS BRITO LOPES

OBS.: Eventuais permutas deverão ser previamente combinadas com
o procurador - chefe, em razão da necessidade de expedição de nova
portaria.

RICARDO JOSÉ MACÊDO DE BRITTO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 149/PGJM, DE 1o- DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor AILTON JOSÉ DA SILVA, Promotor da
Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar no Rio de
Janeiro/RJ - 3º Ofício, para prosseguir nas investigações nos autos do
Inquérito Policial Militar 32/03, em trâmite na 3ª Auditoria da 1ª
Circunscrição Judiciária Militar, acompanhá-lo e, ao final, requerer o
que entender de direito.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20.05.93, resolve:Com-
plementar nº 75, de 20.05.93, resolve:

No- 512 - Art. 1º Designar a servidora requisitada LUCENIR BRITO
DE CARVALHO, Auxiliar de Administração Pública - Gari - do
quadro da BELACAP - Serviço de Jardinagem e Limpeza Urbana,
para substituir nos impedimentos legais, temporários e eventuais o
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Análise e Controle dos
Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria,
código CC-02, criado pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e trans-
formado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006 (Processo nº
08190.093610/05-49).

No- 515 - Art. 1º Nomear a servidora requisitada LEILA DUARTE
LIMA, matrícula 3529-7, Analista Judiciário - do quadro do Tribunal
de Justiça do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em
comissão de Secretário Executivo da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de São Sebastião, código CC-03, criado pela Lei nº 10.771,
de 21/11/2003 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006
(Processo nº 08190.089243/06-97).

No- 516 - Art. 1º Nomear a servidora DANIELLE ALVES BATISTA,
matrícula 3192-5, Analista de Documentação/Arquivologia -
AN10602, Classe A, Padrão 1- da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de
Gestão de Documentos do Departamento de Apoio Administrativo,
código CC-02, criado pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e trans-
formado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006 (Processo nº
08190.122084/09-29).

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, resolve:

No- 787 - Art. 1º Retificar a Portaria/DGR n.º 637, de 15/05/2009,
para:
Onde se lê: "...Chefe de Setor de Informações e Apoio da Chefia de
Gabinete, código FC-03..."
Leia-se: "... Secretário Administrativo da Chefia de Gabinete, FC-
02..."

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, resolve:

No- 784 - Art. 1º Designar o servidor PAULO ROBERTO CORREA
TAVARES, matrícula 2999-8, Professor - do quadro da Secretaria de
Estado da Educação, para exercer a função de confiança de Chefe de
Setor do Laboratório do Centro de Produção. Análise, Difusão e
Segurança da Informação - CI, código FC-03, criada pela Lei nº




